================= SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 43==================
Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Wachholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz - (UNIÃO), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e o Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 42/2025; Leitura da mensagem do Projeto de Lei 06/2025 do Legislativo; Leitura do Oficio da junta de serviço militar. Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do Projeto de Lei 166/2025 do Executivo; Analise e Votação do Projeto de Lei Complementar 03/2025 do Executivo; Analise e Votação do Projeto de Lei 05/2025 do Legislativo; Analise e Votação das Proposições 172, 173, 174, 175, 177, 178 e 179/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em analise e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 166, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025. Altera o Anexo I, Atribuições do Cargo de Agente Comunitário de Saúde, da Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009. O Presidente pediu ao relator da CCJ Vereador Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Vereadora Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão, aonde o Vereador Edegar Henke fez algumas colocações. Após o Presidente colocou em votação o referido projeto, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2025. Altera o artigo 102, caput, bem como o § 1º e o § 2º, da Lei Complementar nº 12, de 19 de novembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arroio do Padre. O Presidente pediu ao relator da CCJ Vereador Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, com emenda e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Vereadora Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei, aonde o Vereador Edegar Henke fez algumas colocações. Após o Presidente colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por em primeira votação por seis votos favoráveis e dois contrários. Em seguida colocou em discussão e votação o seguinte Projeto de Lei do Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 05, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. Reconhece oficialmente a Comunidade da Colônia Cerrito, no município de Arroio do Padre, como Patrimônio Histórico-Cultural e dá outras providências. O Presidente pediu ao relator da CCJ Vereador Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Vereadora Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão, aonde o Vereador Cláudio André Tessmer fez algumas colocações. Após o Presidente colocou em votação o referido projeto, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. Em seguida colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 172/2025 – Vereador, Rafael Einhardt Rutz - Requer estudo de viabilidade de alargamento e ou aterramento de valeta, na estrada 29 de Abril, em frente à residência do Vereador proponente e minimercado Rutz. PROPOSIÇÃO 173/2025 – Vereador, Rafael Einhardt Rutz - Requer retirada de pedra e alargamento de estrada, na Rua Primeiro de Maio, Bairro Brasil para Cristo, entre as residências de Marcelo Ehlert e Raimundo Beiersdorf. PROPOSIÇÃO 174/2025 – Vereador Ilvo Buchweitz - Requer retirada de lombada, próximo a entrada de Erceu Neuschrank na estrada Picada Chaves. PROPOSIÇÃO 175/2025 – Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer alargamento da estrada Alto do Progresso, dês do entroncamento com a Estrada 25 de julho até a residência do Sr. Eno Pieper. PROPOSIÇÃO 177/2025 – Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer estudo de viabilidade de colocação de redutor de velocidade (tipo lombada modular de borracha ou plástico) na Rua 29 de abril, em frente ao Salão da Comunidade Cerrito. PROPOSIÇÃO 178/2025 – Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer conserto na ponte, na estrada corredor dos Ramires, entre a residência do Sr. João Antônio Ferreira e Claudiomar Silveira. PROPOSIÇÃO 179/2025 – Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer reparos na ponte e na cabeceira da ponte, na estrada 29 de abril, próximo a residência do Sr. Carlos Maske. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes com a exceção da Proposição 174/2025 por duplicidade, fica para adequação. Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente chamou o primeiro Vereador inscrito a fazer o uso da palavra, Vereador Edegar Henke que inicialmente cumprimentou a todos, em seguida comentou sobre o Projeto de Lei que reconhece a Comunidade Cerrito como patrimônio histórico. Parabenizou o Sr. João Fagundes pelo seu aniversário de 103 anos. Comentou sobre o som estar baixo da Câmara de Vereadores e sobre a falta de publicação da audiência Pública referente a LOA. Abordou o Turno integral nas escolas e a Audiência Pública e terminou sua manifestação comentando sobre o regimento interno desta casa e as Proposições. Após o Presidente passou a presidência a Vice-Presidente, Vereadora Angélica Behling Walchholz, que chamou o Vereador Adavilson Kuter Timm a fazer o uso da palavra, que iniciou saudando a todos, em seguida falou sobre o seu Projeto de Lei aprovado, que reconhece a Comunidade Cerrito como patrimônio histórico. Após falou sobre a Audiência Pública referente ao Turno integral. Parabenizou o Sr. João Fagundes pelo seu aniversário de 103 anos. E terminou sua manifestação abordando o regimento interno desta casa, as Proposições e a Audiência Pública sobre Turno Integral. Após a Presidente interina da casa devolveu a Presidência ao Vereador Adavilson Kuter Timm que nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e um minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária